
Ano XV nº 1247 de 26 de outubro de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

CONTRATO 163 / 2011 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa SONIA CRISTINA 
DEODORO DUARTE ZILLMANN-ME, para a 
prestação dos serviços de transporte coletivo, tipo van 
com 16 (dezesseis) lugares, no valor de R$ 41.340,00 
(quarenta e um mil trezentos e quarenta reais), com 
vigência até 31 de dezembro de 2011.     

   
 Paty do Alferes, 26 de outubro de 2011. 

 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

DECRETO     N.º   3.450     DE  26     DE     OUTUBRO    DE   2011. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.692 DE 

27 DE  DEZEMBRO DE  2010. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente na  importância  de  
R$ 5.500,00 ( Cinco mil e quinhentos reais ). 
 
FONTE = 015  R$  5.500,00   ( Royalties )  
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.40202007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 –  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               5.500,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.40202007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equip. Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$              5.500,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
  

Paty do Alferes,  26     de    outubro    de 2011.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE SETEMBRO/2011 
   

RECEITA 
CORRENTES  4.701.594,90 

Receita Tributária 222.458,35  

Receita de Contribuições 246.549,13  

Receita Patrimonial 392.272,38  

Receita de Serviços 68.544,00  

Transferências Correntes 3.557.397,58  

Outras Receitas Correntes 60.966,63  

Receita de Contribuições Previdenciárias 153.406,83  

CAPITAL  361.932,74 

Transferências de Convênios 361.932,74  

Dedução da Receita  (397.199,05) 

Soma da Receita Orçamentaria  4.666.328,59 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  

Despesa Liquidada (56.872,27)  

Consignações Liquidadas 333.645,66  

Depósito em Garantia 34.180,42  
Soma da Receita Extraorçamentaria  310.953,81 

 

 Total da Receita no mês 4.977.282,40 

 Total da Receita até o mês anterior 42.103.168,29 

 Saldo do exercício anterior 7.129.939,89 

 Total 54.210.390,58 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  169.449,58 

Repasse a Câmara Municipal 169.449,58  

PODER EXECUTIVO  4.289.703,78 

Gabinete do Prefeito 119.476,14  

Secretaria Municipal de Administração 254.765,15  

Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 77.255,43  

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 41.635,08  

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 782.978,71  

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 529.537,46  

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 48.833,61  

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 59.156,68  

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 45.242,60  

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 73.578,98  

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 20.552,88  

Secretaria Municipal de Saúde 491.536,93  

Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 10.025,55  

Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 1.015,11  

Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (2.064,85)  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 45,88  

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 87.679,11  

Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 9.259,76  

Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 456.959,25  

Repasse ao FUNDEB 566.400,43  

Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (1,87)  

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 31.705,07  

Repasse ao Fundo de Previdência 584.130,69  
Soma da Despesa Orçamentária  4.459.153,36 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   

Restos a Pagar 381.199,29  

Pagamento de Consignações 333.645,66  

Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  

Soma da Despesa Extraorçamentária  714.844,95 

  

 Total da despesa  no mês 5.173.998,31 

 Total da despesa até o mês anterior 43.995.310,09 

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.041.082,18 

 Total 54.210.390,58 

 
 

Paty do Alferes, 25 de outubro de 2011. 
 
 
  

    JORGE ANTÔNIO DA SILVA                        CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA                      RACHID ELMÔR 
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal 
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento 

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Termo Aditivo ao 
Convênio, celebrado com a FUNDAÇÃO MIGUEL PEREIRA, referente ao 
atendimento de serviços de urgência e emergência no Pronto Socorro Integrado, 
bem como sobreaviso, auxílio e apoio interno na internação hospitalar, 
aditivando o prazo em 12 (doze) meses e o valor do convenio que passa a ser de 
R$ 2.908.665,31 (dois milhões novecentos e oito mil seiscentos e sessenta e 
cinco reais e trinta e um centavos). 

  
 Paty do Alferes, 29 de setembro de 2011. 

 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1247
de 26 de outubro de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de 
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de  
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: JORGE JOSÉ DE BARROS 
SANTOS - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   


